



## 平成17年2月期 第3四半期財務業績の概況(連結)

平成17年1月14日

上場会社名 株式会社 カスミ

(コード番号 8196 東証第一部)

(URL <http://www.kasumi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 氏名 代表取締役社長 小瀧 裕正  
 経営管理本部マネジャー  
 責任者役職 氏名 兼経営企画部マネジャー 福井 博文 TEL:(029)850-1850(代表)  
 兼財務部マネジャー

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)税金費用の計算については、一部簡便的な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(除外)6社 持分法(新規)6社  
 (株)ワンダーコーポレーション及びその子会社であります(株)ブックランドカスミ(株)近畿ワンダックス、(株)中部ワンダックス、(株)ワンダーネット(株)ワンダードットコムは、当社及び連結子会社が所有する(株)ワンダーコーポレーションの株式を売却したこと及び同社の公募増資により持分比率が減少し支配力が低下したため、持分法適用会社となりました。

## 2. 平成17年2月期第3四半期財務業績の概況(平成16年3月1日~平成16年11月30日)

## (1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第3四半期	157,265		3,482		3,233		1,381	
(参考)16年2月期	228,859		6,259		5,788		3,016	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第3四半期	24	06	21	50
(参考)16年2月期	53	83	47	25

(注)営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

ただし、四半期の業績概況については、当期より作成しておりますので、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におきましては、国内需要が増加していることから、景気回復基調にあると見込まれるものの、原油価格や世界経済の動向に先行き不安が残る環境下にあります。個人消費につきましては、雇用情勢が改善しているものの、個人消費の回復までには至らない状況にあります。

このような環境のもと、カスミグループは、エリアマーケティングの深耕により、地域のお客様に支持される店づくりを進めると同時に、ローコストオペレーションによる収益力の向上に努めております。

以上の結果、当第3四半期の連結業績は、営業収益1,572億65百万円、経常利益32億33百万円、第3四半期純利益13億81百万円となりました。

なお、当第3四半期の当社出店状況につきましては、グラン・ブルシェ(茨城県つくば市)谷井田店(茨城県筑波郡伊奈町)、龍ヶ岡店(茨城県龍ヶ崎市)、ひたち野牛久店(茨城県牛久市)、銚田店(茨城県鹿島郡銚田町)及びフードスクエアカスミ南越谷店(埼玉県越谷市)の6店舗を開店いたしました。また、経営効率化の観点から、旧岩瀬店、岩井店、石岡東光台店、平松本町店、牛久栄町店、鹿嶋店、旧銚田店及び下館店の8店舗を閉店しております。

② 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第3四半期	90,329	30,306	33.6	523 86
(参考)16年2月期	108,529	28,747	26.5	506 59

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年2月期第3四半期	3,476	5,605	1,512	14,795
(参考)16年2月期	12,154	4,754	5,766	18,437

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は903億29百万円となり、前連結会計年度末に比べて181億99百万円の減少となりました。

減少要因は、子会社でありました(株)ワンダーコーポレーション、(株)ブックランドカスミ、(株)近畿ワンダックス、(株)中部ワンダックス、(株)ワンダーネット及び(株)ワンダードットコムが、連結対象から除かれたことなどによるものであります。

また、当第3四半期末の現金及び現金同等物は147億95百万円となり、前連結会計年度末に比べ36億42百万円の減少となりました。当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、34億76百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益27億52百万円、減価償却費31億70百万円の計上、仕入債務の増加額5億51百万円及び法人税等の支払33億8百万円によるものであります。

投資活動により使用した資金は、56億5百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出51億11百万円によるものであります。

財務活動により使用した資金は、15億12百万円となりました。これは主に長期借入金の返済と配当金の支払によるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

(参考) 平成17年2月期の連結業績予想(平成16年3月1日～平成17年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	211,000	5,400	2,600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)44円94銭

(注)上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。

実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、1株当たり予想当期純利益は、当第3四半期末の期末発行済株式数により算出しております。

平成16年11月期末発行済株式数 57,853,115株

(参考) 平成17年2月期の個別業績予想(平成16年3月1日～平成17年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	183,000	4,100	1,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)31円11銭

(注)上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。

実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、1株当たり予想当期純利益は、当第3四半期末の期末発行済株式数により算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、当第 3 四半期の業績が想定した範囲で推移しているため、平成 16 年 10 月 15 日発表の中間決算短信(連結)の連結業績予想より変更していません。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成16年11月30日現在)		参考前連結会計年度 (平成16年2月29日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
[資産の部]				
流動資産				
現金及び預金	15,265		18,880	
受取手形及び売掛金	511		1,482	
たな卸資産	3,850		9,667	
繰延税金資産	850		1,218	
その他	2,403		3,746	
貸倒引当金	12		40	
流動資産合計	22,869	25.3	34,955	32.2
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	24,142		26,972	
土地	12,075		12,557	
その他	3,377		4,641	
有形固定資産合計	39,596	43.8	44,171	40.7
無形固定資産	3,524	3.9	3,941	3.6
投資その他の資産				
投資有価証券	6,234		4,024	
敷金・保証金	11,319		14,193	
繰延税金資産	4,715		4,961	
その他	3,379		3,668	
貸倒引当金	1,310		1,388	
投資その他の資産合計	24,338	27.0	25,459	23.5
固定資産合計	67,459	74.7	73,573	67.8
繰延資産	0	0.0	0	0.0
資産合計	90,329	100.0	108,529	100.0

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	期 別		当第3四半期末 (平成16年11月30日現在)		参考前連結会計年度 (平成16年2月29日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
[負債の部]						
流動負債						
支払手形及び買掛金	13,423		18,231			
短期借入金	8,806		11,602			
未払法人税等	628		2,841			
賞与引当金	983		628			
ポイントカード引当金	-		607			
その他	7,020		8,102			
流動負債合計	30,863	34.1	42,013	38.7		
固定負債						
転換社債	3,750		4,328			
長期借入金	17,283		24,238			
繰延税金負債	26		30			
退職給付引当金	3,357		3,198			
役員退職慰労引当金	61		153			
債務保証損失引当金	71		68			
預り保証金	4,384		4,182			
その他	224		241			
固定負債合計	29,159	32.3	36,442	33.6		
負債合計	60,022	66.4	78,456	72.3		
[少数株主持分]						
少数株主持分	-	-	1,325	1.2		
[資本の部]						
資本金	12,611	14.0	12,322	11.4		
資本剰余金	12,299	13.6	12,010	11.1		
利益剰余金	4,732	5.2	3,971	3.7		
その他有価証券評価差額金	705	0.8	472	0.4		
自己株式	41	0.0	29	0.0		
資本合計	30,306	33.6	28,747	26.5		
負債、少数株主持分及び資本合計	90,329	100.0	108,529	100.0		

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	当第 3四半期		参考 前連結会計年度	
	( 自平成 16年 3月 1日 至平成 16年 11月 30日 )		( 自平成 15年 3月 1日 至平成 16年 2月 29日 )	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	151,501	100.0	220,637	100.0
売 上 原 価	111,455	73.6	164,377	74.5
売 上 総 利 益	40,046	26.4	56,260	25.5
営 業 収 入	5,764	3.8	8,221	3.7
営 業 総 利 益	45,810	30.2	64,482	29.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	42,327	27.9	58,222	26.4
営 業 利 益	3,482	2.3	6,259	2.8
営 業 外 収 益	285	0.2	406	0.2
受 取 利 息	25		27	
受 取 配 当 金	27		34	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	232		344	
営 業 外 費 用	535	0.4	877	0.4
支 払 利 息	447		813	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	87		64	
経 常 利 益	3,233	2.1	5,788	2.6
特 別 利 益	831	0.5	2,491	1.1
固 定 資 産 売 却 益	0		4	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	94		38	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	584		-	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	138		696	
厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 益	-		1,610	
そ の 他 の 特 別 利 益	12		140	
特 別 損 失	1,311	0.8	2,539	1.1
固 定 資 産 売 除 却 損	454		565	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	0		10	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	0		84	
土 地 評 価 損	187		632	
退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異 償 却	350		720	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	25		284	
そ の 他 の 特 別 損 失	294		243	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,752	1.8	5,740	2.6
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,327	0.9	3,439	1.5
法 人 税 等 調 整 額	83	0.1	989	0.4
少 数 株 主 利 益	127	0.1	274	0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,381	0.9	3,016	1.4

## 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第 3四半期	(参考)前連結会計年度
		( 自平成 16 年 3 月 1 日 至平成 16 年 11 月 30 日 )	( 自平成 15 年 3 月 1 日 至平成 16 年 2 月 29 日 )
		金 額	金 額
[資本剰余金の部]			
資本剰余金期首残高		12,010	12,043
資本剰余金増加高		288	-
資本準備金		288	-
資本剰余金減少高		-	32
自己株式処分差損		-	32
資本剰余金四半期末(期末)残高		12,299	12,010
[利益剰余金の部]			
利益剰余金期首残高		3,971	1,733
利益剰余金増加高		1,565	3,016
持分変動に伴う剰余金増加高		184	-
四半期(当期)純利益		1,381	3,016
利益剰余金減少高		805	778
配当金		802	778
役員賞与金		3	-
利益剰余金四半期末(期末)残高		4,732	3,971

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第 3四半期	(参考)前連結会計年度
		( 自平成16年 3月 1日 至平成16年 11月 30日 )	( 自平成15年 3月 1日 至平成16年 2月 29日 )
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,752	5,740
減価償却費		3,170	4,313
固定資産売却損		453	560
有価証券及び投資有価証券売却益		96	41
関係会社株式売却益		584	
持分法による投資損益		63	42
投資有価証券評価損		0	84
貸倒引当金の増減額		23	397
賞与引当金の増加額		432	27
退職給付引当金の増減額		401	80
ポイントカード引当金の増減額		27	48
受取利息及び受取配当金		53	62
支払利息		447	813
売上債権の増減額		32	103
たな卸資産の増加額		1,108	963
仕入債務の増加額		551	2,921
預り保証金の増減額		343	410
土地評価損		187	632
その他		244	621
小 計		7,161	13,564
利息及び配当金の受取額		56	62
利息の支払額		434	784
法人税等の支払額		3,308	688
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,476	12,154



(単位:百万円)

科 目	期 別	当第 3四半期	参考)前連結会計年度
		( 自平成 16 年 3月 1日 至平成 16 年 11 月 30 日 )	( 自平成 15 年 3月 1日 至平成 16 年 2月 29 日 )
		金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		49	62
定期預金の払戻しによる収入		21	120
有形固定資産の取得による支出		5,111	4,958
有形固定資産の売却による収入		60	18
短期貸付金の回収による収入		1	1,229
長期貸付による支出		0	0
長期貸付金の回収による収入		6	1
投資有価証券の取得による支出		9	199
投資有価証券の売却による収入		154	317
関係会社株式の取得による支出		3	8
関係会社株式の売却による収入		2	
連結範囲の変更を伴う関係会社株式の売却支出		625	
敷金・保証金の差入による支出		355	1,460
敷金・保証金の返還による収入		383	743
そ の 他		81	494
投資活動によるキャッシュ・フロー		5,605	4,754
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減額		57	895
長期借入による収入		5,440	10,270
長期借入金の返済による支出		6,072	10,745
社債の償還による支出			5,000
少数株主に対する株式発行収入			131
自己株式の取得による支出		12	11
自己株式の売却による収入			1,199
配当金の支払額		810	716
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,512	5,766
現金及び現金同等物の増減額		3,642	1,633
現金及び現金同等物の期首残高		18,437	16,804
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		14,795	18,437

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間 (平成16年3月1日～平成16年11月30日) (単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	155,150	83	2,031	157,265	-	157,265
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	230	3,295	1,367	4,893	( 4,893 )	-
計	155,381	3,379	3,398	162,159	( 4,893 )	157,265
営業費用	152,449	3,252	2,972	158,674	( 4,891 )	153,783
営業利益	2,932	126	426	3,485	( 2 )	3,482

#### 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、温泉供給等であります。

(株)ワンダーコーポレーション、(株)ブックランドカスミ、(株)近畿ワンダックス、(株)中部ワンダックス、(株)ワンダーネット及び(株)ワンダードットコム各社は、連結対象ではなくなったため、当第3四半期においては中間期の損益計算書のみで連結となっております。従いまして当第3四半期のセグメント情報における上記各社の営業収益等は、当該連結対象期間である中間期末までの数値が反映されております。

前連結会計年度 (平成15年3月1日～平成16年2月29日) (単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	225,981	106	2,771	228,859	-	228,859
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	243	3,861	1,116	5,221	( 5,221 )	-
計	226,225	3,968	3,887	234,081	( 5,221 )	228,859
営業費用	220,207	3,935	3,664	227,807	( 5,207 )	222,599
営業利益	6,017	33	222	6,274	( 14 )	6,259

#### 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、温泉供給等であります。

### 2. 所在地別セグメント情報

前連結会計年度及び当第3四半期連結会計期間については、在外連結子会社及び在外事業所がないため記載しておりません。

### 3. 海外売上高

前連結会計年度及び当第3四半期連結会計期間については、海外売上高がないため記載しておりません。